
i
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«0V_» октября 2023 года с. Ловозеро №

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Ловозерский район «Поддержка малого и среднего

предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих
организаций в Ловозерском районе» на 2020 - 2024 годы, утвержденную

постановлением администрации Ловозерского района от 25Л0.2019 № 562-ПГ
(в редакции постановления администрации Ловозерского района

от 25Л 1.2022 № 764-ПГ)

В связи с уточнением задач, перечня мероприятий, плановых целевых
показателей и их значений, показателей результативности мероприятий, объемов
финансирования и внесением фактических значений целевых показателей за 2022
год муниципальной программы муниципального образования Ловозерский район
«Поддержка малого и среднего предпринимательства и социально ориентированных
некоммерческих организаций в Ловозерском районе» на 2020 - 2024 годы,
администрация Ловозерского района постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу муниципального
образования Ловозерский район «Поддержка малого и среднего
предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций в
Ловозерском районе» на 2020 - 2024 годы, утвержденную постановлением
администрации Ловозерского района от 25Л0.2019 № 562-ПГ (в редакции
постановления администрации Ловозерского района от 25Л 1.2022 № 764-ПГ),
ИЗЛОЖИВ ее в новой редакции согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
Ловозерского района (www.lovozeroadm.ruV

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации , w
Ловозерского района Н.А. Кузнецова



Приложение
к постановлению администрации
Ловозерского района
от «04» октября 2023 № 527-ПГ

«УТВЕРЖДЕНА»
постановлением администрации
Ловозерского района
от « 25 » октября 2019 года № 562-ПГ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОВОЗЕРСКИЙ РАЙОН

«ПОДДЕРЖКА МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И
СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ

ОРГАНИЗАЦИЙ В ЛОВОЗЕРСКОМ РАЙОНЕ»
НА 2020 - 2024 ГОДЫ

с. Ловозеро
2019 год



Муниципальная программа
муниципального образования Ловозерский район

«Поддержка малого и среднего предпринимательства и социально
ориентированных некоммерческих организаций в Ловозерском районе»

на 2020 - 2024 годы
(далее - Программа)

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Цель Программы Поддержка и увеличение количества субъектов
малого и среднего предпринимательства и
социально ориентированных некоммерческих
организаций в Ловозерском районе.

Задачи Программы 1. Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства в Ловозерском районе.
2. Содействие развитию устойчивого сектора
социально ориентированных некоммерческих
организаций на территории Ловозерского района.

Важнейшие целевые
показатели (индикаторы)
реализации Программы

1. Доля субъектов малого и среднего
предпринимательства в общей численности
населения, %;
2. Количество проведенных рабочих встреч,
заседаний, семинаров по вопросам малого и
среднего предпринимательства, ед.;
3. Наличие торгового реестра в Ловозерском
районе, да-1/нет-О;
4. Наличие реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства - получателей поддержки в
администрации Ловозерского района, да-1/нет-О;
5. Наличие перечня имущества, находящегося в
муниципальной собственности, предназначенного
для передачи во владение и (или) пользование
субъектам малого и среднего
предпринимательства, да-1/нет-О;
6. Доля освоенных бюджетных средств,
направленных на финансовую поддержку малого и
среднего предпринимательства, %;
7. Количество социально ориентированных
некоммерческих организаций, индивидуальных
предпринимателей, оказывающих социальные
услуги на 10 тысяч населения, ед.;
8. Оказание информационной, консультационной и
организационной поддержки деятельности
социально ориентированных некоммерческих



3

организаций, да-1/нет-О;
9. Наличие перечня имущества, находящегося в
муниципальной собственности, предназначенного
для передачи во владение и (или) пользование
социально ориентированным некоммерческим
организациям, да-1/нет-О;
10. Количество социально ориентированных
некоммерческих организаций, которым
предоставлены субсидии, ед.

Перечень подпрограмм

Подпрограмма 1 «Поддержка малого и среднего
предпринимательства в Ловозерском районе»
Подпрограмма 2 «Поддержка социально
ориентированных некоммерческих организаций на
территории Ловозерского района»

Заказчики Программы Администрация Ловозерского района
Заказчик-координатор
Программы

Отдел экономического
Ловозерского района

развития администрации

Сроки и этапы реализации
Профаммы 2020 - 2024 годы

Финансовое

Профаммы
обеспечение Всего по Профамме:

I 980,48967 тыс. рублей, в т.ч.:
МБ: 1 963,86667 тыс. рублей, из них:
2020 год - 214,26667 тыс. рублей;
2021 год - 230,0 тыс. рублей;
2022 год - 430,0 тыс. рублей;
2023 год - 540,0 тыс. рублей;
2024 год - 549,6 тыс. рублей.

ОБ: 16,623 тыс. рублей, из них:
2020 год - 7,776 тыс. рублей;
2021 год - 8,847 тыс. рублей;
2022 год - 0,00 тыс. рублей;
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей.

ФБ: 0,00 тыс. рублей, из них:
2020 год - 0,00 тыс. рублей;
2021 год - 0,00 тыс. рублей;
2022 год - 0,00 тыс. рублей;
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей.

ВБС: 0,00 тыс. рублей, из них:
2020 год - 0,00 тыс. рублей;

ВД



2021 год - 0,00 тыс. рублей;
2022 год - 0,00 тыс. рублей;
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей.

Ожидаемые
результаты

Программы

конечные

реализации
Реализация Программы позволит обеспечить:
- увеличение субъектов малого и среднего
предпринимательства в общей численности
населения;

повышение эффективности деятельности
субъектов малого и среднего предпринимательства;
- увеличение количества некоммерческих
организаций, индивидуальных предпринимателей,
оказывающих социальные услуги и сохранение
действующих;

поддержку деятельности некоммерческих
организаций, индивидуальных предпринимателей,
оказывающих социальные услуги, небольших
местных инициатив населения в целях развития
гражданского общества.

Подпрограмма 1 «Поддержка малого и среднего предпринимательства в
Ловозерском районе»

(далее - Подпрограмма 1)

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 1

Наименование
муниципальной программы, в
которую входит
Подпрограмма 1

Муниципальная программа муниципального
образования Ловозерский район «Поддержка
малого и среднего предпринимательства и
социально ориентированных некоммерческих
организаций в Ловозерском районе» на 2020 - 2024
годы

Цель Подпрограммы 1 Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства в Ловозерском районе

Задачи Подпрограммы 1 1. Формирование благоприятных условий для
развития бизнеса.
2. Обеспечение имущественной поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства.
3. Обеспечение финансовой поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства.

Важнейшие целевые
показатели (индикаторы)
реализации Подпрограммы 1

1. Доля субъектов малого и среднего
предпринимательства в общей численности
населения, %;



5

2. Количество проведенных рабочих встреч,
заседаний, семинаров по вопросам малого и
среднего предпринимательства, ед.;
3. Наличие торгового реестра в Ловозерском
районе, да-1/нет-О;
4. Наличие перечня имущества, находящегося в
муниципальной собственности, предназначенного
для передачи во владение и (или) пользование
субъектам малого и среднего
предпринимательства, да-1/нет-О;
5. Наличие реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства - получателей поддержки в
администрации Ловозерского района, да-1/нет-О.
6. Доля освоенных бюджетных средств,
направленных на финансовую поддержку малого и
среднего предпринимательства, %.

Заказчики Подпрограммы 1 Администрация Ловозерского района
Заказчик-координатор
Подпрограммы 1

Отдел экономического развития администрации
Ловозерского района

Сроки реализации
Подпрограммы 1

2020 - 2024 годы

Всего по Подпрограмме 1;
66,223 тыс. рублей, в т.ч.:
МБ: 49,60 тыс. рублей, из них:
2020 год - 0,00 тыс. рублей;
2021 год - 0,00 тыс. рублей;
2022 год - 0,00 тыс. рублей;
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 49,60 тыс. рублей.

ОБ: 16,623 тыс. рублей, из них:
2020 год - 7,776 тыс. рублей;
2021 год - 8,847 тыс. рублей;
2022 год - 0,00 тыс. рублей;
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей.

ФБ: 0,00 тыс. рублей, из них:
2020 год - 0,00 тыс. рублей;
2021 год - 0,00 тыс. рублей;
2022 год - 0,00 тыс. рублей;
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение
Подпрограммы 1



ВБС: 0,00 тыс. рублей, из них;
2020 год - 0,00 тыс. рублей;
2021 год - 0,00 тыс. рублей;
2022 год - 0,00 тыс. рублей;
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Подпрограммы 1

Реализация Подпрограммы 1 позволит обеспечить:
- увеличение субъектов малого и среднего
предпринимательства в общей численности
населения;

- повышение эффективности деятельности
субъектов малого и среднего предпринимательства.

1. Характеристика проблемы, иа решение которой направлена Подпрограмма 1

Малый и средний бизнес играет важную роль в решении экономических и
социальных задач: способствует насыщению потребительского рынка товарами и
услугами, формированию конкурентной среды, созданию новых рабочих мест и
снижению уровня безработицы, обеспечивает стабильность налоговых поступлений
в бюджеты всех уровней.

С целью формирования условий для развития малого и среднего
предпринимательства необходимо объединение усилий и согласованность действий
органов местного самоуправления и субъектов малого и среднего
предпринимательства (далее - МСП).

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам
малого и среднего предпринимателъства относятся внесенные в единый
государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и
коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных
унитарных предприятий), а также физические лица, внесенные в единый
государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (далее -
индивидуальные предприниматели), крестьянские (фермерские) хозяйства,
соответствующие условиям, указанным в статье 4 данного Закона.

В Ловозерском районе в соответствии с данными Единого реестра субъектов
малого и среднего предпринимательства (далее - Реестр) Федеральной налоговой
службы на начало 2019 года зарегистрировано 156 субъектов малого и среднего
предпринимательства (далее по тексту — МСП). Из них — 122 индивидуальных
предпринимателя (93,8% к уровню 2017 года) и 34 малых и средних предприятия
(80,95 % к уровню 2017 года).

По данным Реестра число вновь созданных в 2018 году субъектов МСП
составляет 27 единиц, из них индивидуальных предпринимателей - 23 единицы.



По состоянию на 01.01.2022 года по данным Единого реестра субъектов
малого и среднего предпринимательства на территории Ловозерского района
зарегистрировано 218 субъектов малого и среднего предпринимательства, что на
38 единицу или на 21 % выше, чем в 2020 году.

Потребительский рынок, являясь крупной составной частью экономики
района, призван обеспечивать условия для полного и своевременного
удовлетворения спроса населения на потребительские товары и услуги,
обеспечивать качество и их безопасность, а также доступность товаров и услуг на
территории всего района.

По состоянию на 01.01.2019 года в Ловозерском районе действуют 95
объектов розничной торговли, 4 объекта общественного питания, 14 объектов
бытового обслуживания населения (фотоателье, парикмахерские, пункт приема в
ремонт обуви, бани, ритуальные услуги).

По состоянию на 31.12.2022 года в Ловозерском районе действуют 92 объекта
розничной торговли, 5 объектов общественного питания, 13 объектов бытового
обслуживания населения (фотоателье, парикмахерские, пункт приема в ремонт
обуви, бани, ритуальные услуги).

На территории Ловозерского района федеральная продовольственная сеть
представлена следующими магазинами: «Дикси», «Магнит», «Пятерочка».

Фактическая обеспеченность населения Ловозерского района торговыми
площадями - 804,9 (кв.м на 1000 жителей), в т.ч.:

- торговых объектов по продаже продовольственных товаров - 300,51 (кв.м на
1000 жителей);

- торговых объектов по продаже непродовольственных товаров - 504,39 (кв.м
на 1000 жителей).

В 2019 году с целью популяризации предпринимательства в молодежной
среде и приобретения навыков ведения бизнеса, администрацией Ловозерского
района совместно с Центром поддержки предпринимательства Мурманской области
был проведен тренинг-курс «Начинающий предприниматель». Обучение прошли 9
человек, 1 из них получил номерной сертификат и право в дальнейшем участвовать
в конкурсе на получение безвозмездного гранта на развитие собственного дела.

Администрацией Ловозерского района осуществляется оказание
информационных и консультационных услуг предпринимателям: проведение
встреч, «круглых столов», совещаний, поддержка на официальном сайте
администрации Ловозерского района.

В целях имущественной поддержки субъектов МСП:
1. Утвержден перечень имущества, находящего в муниципальной

собственности, предназначенного для передачи во владение и(или) пользование
субъектами малого и среднего предпринимательства.

2. Применяется корректирующий понижающий коэффициент при расчете
арендной платы для субъектов МСП, осуществляющие социально значимые виды
деятельности и субъекты МСП, организующие новые рабочие места.

3. Субъектам МСП, занимающихся социально значимыми видами
деятельности, имущество предоставляется в аренду на льготных условиях:



8

- в первый год аренды - 40% размера арендной платы;
- во второй год аренды - 60% размера арендной платы;
- в третий год аренды - 80% размера арендной платы;
- в четвёртый год аренды и далее - 100% размера арендной платы.
Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую

деятельность способствует росту благосостояния в обществе, обеспечению
социально-политической стабильности, поддержанию занятости населения,
увеличению поступлений в бюджеты всех уровней.

На территории Ловозерского района к факторам, сдерживающим развитие
субъектов МСП, можно отнести:

- высокая стоимость энерго- и теплоресурсов;
- недостаточное количество нежилых помещений пригодных для ведения

предпринимательской деятельности;
- недостаток инвестиций для приобретения современного оборудования,

кредитные ресурсов банков остаются недоступными для многих малых и, прежде
всего, начинающих предприятий, не имеющих собственных свободных денежных
средств и необходимого залогового обеспечения;

-  дефицит и недостаточный уровень профессиональной подготовки и
культуры кадров;

- отсутствие инвесторов в районе и слабая реализация инвестиционных
проектов;

- удаленность от основных транспортных магистралей области.
Преодоление существующих препятствий и дальнейшее развитие МСП на

территории Ловозерского района возможно только на основе целенаправленной
работы по созданию благоприятных условий для его развития путем оказания
комплексной поддержки в различных направлениях - информационного,
консультационного и имущественного обеспечения, укрепления положительного
имиджа предпринимателя путем формирования благоприятного общественного
мнения, укрепления социального статуса предпринимателя.

Основным инструментом реализации муниципальной политики по
содействию развития МСП на территории Ловозерского района является
Подпрограмма 1, которая включает в себя комплекс мероприятий, направленных на
создание благоприятных условий для дальнейшего развития МСП.



2.
 О

сн
ов

ны
е 

це
ли

 и
 з

ад
ач

и 
П

од
пр

ог
ра

м
м

ы
 1

, ц
ел

ев
ые

 п
ок

аз
ат

ел
и 

(и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
еа

ли
за

ци
и 

П
од

пр
ог

ра
м

м
ы

 1

№ п / п

Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и 
и

п
о

к
а

з
а

т
е

л
и

(и
нд

ик
ат

ор
ы

)
п
р

о
гр

а
м

м
ы

Е
д

и
н
и

ц
а

и
зм

е
р

е

н
и

я

Зн
ач

ен
ие

 п
ок

аз
ат

ел
я 

(и
нд

ик
ат

ор
а)

О
тч

е
тн

ы
й

 г
о

д
(2

01
8)

Т
ек

ущ
и

й
 г

о
д

(2
01

9)

Го
ды

 р
еа

ли
за

ци
и 

П
од

пр
ог

ра
м

м
ы

 1
2

0
2

0
2

0
2

1
2

0
2

2
2

0
2

3
2

0
2

4
п
л

а
н

ф
ак

т
п
л

а
н

ф
ак

т
п
л

а
н

ф
ак

т
п
л

а
н

фс
НС

Т
п
л

а
н

ф
ак

т

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1
1

2
1

3
1

4
1

5
Ц

ел
ь:

 С
од

ей
ст

ви
е 

ра
зв

ит
ию

 м
ал

ог
о 

и
 с

ре
дн

ег
о 

пр
ед

п р
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а 

в
 Л

ов
оз

ер
ск

ом
 р

ай
он

е

1

Д
ол

я 
су

бъ
ек

то
в

м
а

л
о

го
 

и
 

ср
е

д
н
е

го

п
р

е
д

п
р

и
н
и

м
а

те
л

ь
ст

в
а

в 
об

щ
ей

 
чи

сл
е

н
н
о

ст
и

н
а

с
е

л
е

н
и

я

%
1,

4
1,

6
1,

6
1,

9
1,

7
2,

3
2,

4
3,

9
4,

0
4,

0

За
да

ча
 1

: Ф
ор

м
ир

ов
ан

ие
 б

ла
го

пр
ия

тн
ы

х 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
ра

зв
ит

ия
 б

из
не

са

2

К
о

л
и

ч
е

с
тв

о
пр

ов
ед

ен
ны

х 
ра

бо
чи

х
вс

тр
еч

, 
за

се
да

ни
й,

се
м

и
н
а

р
о

в
 

п
о

в
о

п
р

о
с
а

м
 

м
а

л
о

го
 

и

с
р

е
д

н
е

го

п
р

е
д

п
р

и
н
и

м
а

те
л

ь
с
тв

а

е
д

.
1

3
4

1
4

3
4

4
4

4

3
Н

ал
ич

ие
 т

ор
го

во
го

р
е

е
ст

р
а

 в

Л
ов

оз
ер

ск
ом

 р
ай

он
е

д
а

-

1/
не

т-
О

1
1

1
1

1
1

X
X

X
X

X
X

4

Н
ал

ич
ие

 р
ее

ст
ра

су
бъ

ек
то

в 
м

ал
ог

о 
и

ср
е

д
н
е

го

п
р

е
д

п
р

и
н
и

м
а

те
л

ь
с
тв

а
-
 п

ол
уч

ат
ел

ей
п
о

д
д

е
р

ж
ки

 в
а

д
м

и
н
и

ст
р

а
ц

и
и

Л
ов

оз
ер

ск
ог

о 
ра

йо
на

д
а

-

1/
не

т-
О

1
1

1
1

1
1

1
I

1
1

За
да

ча
 2

: О
бе

сп
еч

ен
ие

 и
м

ущ
ес

тв
ен

но
й 

по
дд

ер
ж

ки
 с

у(
)ъ

е
кт

о
в
 м

а
л

о
го

 и
 с

р
е

д
н
е

го
 п

р
е

д
п
р

и
н
и

м
а

те
л

ь
с
тв

а

5
Н

ал
ич

ие
 п

ер
еч

ня
и

м
у
щ

е
с
тв

а
,

д
а

-

1/
не

т-
О

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1



1
0

н
а

х
о

д
я
щ

е
го

с
я
 в

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
со

бс
тв

ен
но

ст
и,

п
р

е
д

н
а

зн
а

ч
е

н
н
о

го
 д

л
я

п
е

р
е

д
а

ч
и

 в
о

 в
л

а
д

е
н
и

е
и

 (и
ли

) п
ол

ьз
ов

ан
ие

су
бъ

ек
та

м
 м

ал
ог

о 
и

ср
е

д
н
е

го
п
р

е
д

п
р

и
н
и

м
а

т
е

л
ь
с
т
в
а

З
а

д
а

ча
 3

: О
б

е
сп

е
че

н
и

е
 d

)и
lla

llc
o

в
o

й
 п

о
д

д
е

р
ж

ки
 с

уб
ъ

е
кт

о
в
 м

а
л

о
го

 и
 с

р
е

д
н
е

го
 п

р
е

д
п
р

и
н
и

м
а

те
л

ь
ст

в
а

6

Д
ол

я 
ос

во
ен

ны
х

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
н
а

п
р

а
вл

е
н
н
ы

х 
н
а

ф
ин

ан
со

ву
ю

п
о

д
д

е
р

ж
ку

 м
а

л
о

го
 и

ср
е

д
н
е

го
п
р

е
д

п
р

и
н
и

м
а

те
л

ь
с
тв

а

%
X

X
X

X
X

X
1

0
0



1
1

Ра
зд

ел
 3

. П
ер

еч
ен

ь 
ос

но
вн

ы
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 П
од

пр
ог

ра
м

м
ы

 1

П
ер

еч
ен

ь

О
бъ

ем
ы

 и
 и

ст
оч

ни
ки

 ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я,

 в
се

го
П

ок
аз

ат
ел

и 
(и

нд
ик

ат
ор

ы
) р

ез
ул

ьт
ат

ив
но

ст
и 

вы
по

лн
ен

ия
о

р
га

н
и

за
ц

и
й

,
у
ч
а

с
т
в
у
ю

щ
и

х
 в

Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и.
С

ро
к

в
ы

п
о

л
н
е

(т
ы

с.
 р

уб
.)

пр
о

гр
а

м
м

н
ы

х 
м

ер
оп

ри
ят

и
й

р
е

а
л

и
за

ц
и

и

№ п
/п

п
р

о
гр

а
м

м
н
ы

е

м
е

р
о

п
р

и
я
ти

я

п
р

о
гр

а
м

м
н
ы

х
м

е
р

о
п
р

и
я
ти

й
ни

я 
(г

од
)

И
с
то

ч
н
и

к

ф
ин

ан
в
с
е

г
о

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

Н
а

и
м

е
н
о

в
а

н
и

е
2

0
2

0
2

0
2

1
2

0
2

2
2

0
2

3
2

0
2

4
с
и

р
о

в
а

н
и

я

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1
1

2
1

3
1

4
1

5
1

6
1

7
Ц

ел
ь:

 С
од

ей
ст

ви
е 

ра
зв

ит
ию

 м
ал

ог
о 

и
ср

ед
не

го
 п

ре
дп

ри
ни

м
ат

ел
ьс

тв
а 

в 
Л

ов
оз

ер
ск

ом
 р

ай
он

е
За

да
ча

 I
: Ф

ор
м

ир
ов

ан
ие

 б
ла

го
пр

ия
тн

ы
х 

ус
ло

ви
й 

дл
я 

ра
зв

ит
ия

 б
из

не
са

1
.1

О
ка

за
н
и

е
В

с
е

го
:

40
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
1

 0,
00

40
,0

0
П

ро
ве

де
ни

е
ин

ф
ор

м
ац

ио
нн

ой
в
 т

.ч
.:

м
о

н
и

то
р

и
н
га

 и
п
о

д
д

е
р

ж
ки

М
Б

40
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
40

,0
0

о
ц

е
н
к
и

су
бъ

ек
та

м
 м

ал
ог

о 
и

О
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

эф
ф

ек
ти

вн
ос

ти
ср

е
д

н
е

го
Ф

Б
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
м

е
р

п
р

е
д

п
р

и
н
и

м
а

тс
л

ь
ст

в
а

, 
а

 т
а

к
ж

е

ф
из

ич
ес

ки
м

 л
иц

ам
,

п
р

и
м

е
н
я
ю

щ
и

м

В
Б

С
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

п
о

д
д

е
р

ж
ки

су
бъ

ек
то

в 
м

ал
ог

о
и

 с
р

е
д

н
е

го
сп

е
ц

и
а

л
ь
н
ы

й

на
ло

го
вы

й 
ре

ж
им

«
Н

а
л

о
г 

н
а

пр
оф

ес
си

он
ал

ьн
ы

й
до

хо
д»

 (р
аз

м
ещ

ен
ие

ин
ф

ор
м

ац
ии

 в
 с

ет
и

И
нт

ер
не

т,

2
0

2
0

-
2

0
2

4

п
р

е
д

п
р

и
н
и

м
а

те
л

ь
с

тв
а

, 
а

 т
а

кж
е

ф
из

ич
ес

ки
х 

ли
ц,

п
р

и
м

е
н
я
ю

щ
и

х
сп

е
ц

и
а

л
ь
н
ы

й

на
ло

го
вы

й 
ре

ж
им

«
Н

а
л

о
г 

н
а

I
1

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о

ра
йо

на
О

Э
Р

п
р

е
д

о
ст

а
в
л

е
н
и

е

ко
нс

ул
ьт

ац
ий

,
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ы
й

 д
ох

од
»,

 л
а-

и
з
го

т
о

в
л

е
н
и

е
1/

не
т-

О
пе

ча
тн

ой
,

су
ве

ни
рн

ой
пр

од
ук

ци
и 

и 
др

.)

Ти
ра

ж
и

зг
о

то
в
л

е
н
н
о

й

п
е

ч
а

тн
о

й

п
р

о
д

у
кц

и
и

, 
э
кз

.

2
0

1
.2

.
О

рг
ан

из
ац

ия
 и

К
о

л
и

че
ст

в
о

пр
ов

ед
ен

ие
 р

аб
оч

их
вс

тр
еч

, к
р

уг
л

ы
х

ст
о

л
о

в,
 с

о
ве

щ
а

н
и

й
п
о

 в
о

пр
о

са
м

 м
а

л
о

го
и

 с
р

е
д

н
и

х)

п
р

е
д

п
р

и
н
и

м
а

т
с
л

ь
с
т
в

2
0

2
0

-
2

0
2

4

-
-

-
-

-
-

-

п
р

о
в
е

д
е

н
н
ы

х

ра
бо

чи
х 

вс
тр

еч
,

за
се

д
а

ни
й

,
се

м
и

н
а

р
о

в
 п

о
в
о

п
р

о
са

м
 м

а
л

о
го

 и

с
р

е
д

н
е

го

4
3

4
4

4

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о

ра
йо

на
О

Э
Р



1
2

K
i

п
/п

Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и,
п
р

о
гр

а
м

м
н
ы

е
м

е
р

о
п
р

и
я
ти

я

С
ро

к
в
ы

п
о

л
н
е

н
и

я
 (

го
д

)

О
бъ

ем
ы

 и
 и

ст
о

чн
и

ки
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я,
 в

се
го

(т
ы

с.
 р

уб
.)

П
ок

аз
ат

ел
и 

(и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
ез

ул
ьт

ат
ив

но
ст

и 
вы

по
л

не
ни

я
пр

ог
ра

м
м

ны
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

П
ер

еч
ен

ь
ор

га
ни

за
ци

й,
у
ч
а

с
т
в
у
ю

щ
и

х
 в

р
е

а
л

и
за

ц
и

и
п
р

о
гр

а
м

м
н
ы

х
м

е
р

о
п
р

и
я
ти

й

И
с
т
о

ч
н
и

к

ф
ин

ан
с
и

р
о

в
а

н
и

я

в
с
е

г
о

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

Н
а

и
м

е
н
о

в
а

н
и

е
2

0
2

0
2

0
2

1
2

0
2

2
2

0
2

3
2

0
2

4

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1
1

2
1

3
1

4
1

5
1

6
1

7

а
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а
, 

е
д

.

1
.3

.

В
ед

ен
ие

 р
ее

ст
ра

су
бъ

ек
то

в 
м

ал
ог

о 
и

ср
е

д
н
е

го
пр

е
д

пр
и

н
и

м
а

те
л

ьс
тв

а 
~

 п
ол

уч
ат

ел
ей

п
о

д
д

е
р

ж
ки

 в

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
и

Л
ов

оз
ер

ск
ог

о 
ра

йо
на

и
 р

а
зм

е
щ

е
ни

е
ин

ф
ор

м
ац

ии
 н

а
оф

иц
иа

ль
но

м 
са

йт
е

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
и

Л
ов

оз
ер

ск
ог

о 
ра

йо
на

2
0

2
0

-
2

0
2

4

-
-

-
-

-
-

-

Н
ал

ич
ие

 р
ее

ст
ра

су
бъ

ек
то

в 
м

ал
ог

о
и

 с
р

е
д

н
е

го
пр

е
д

пр
и

н
и

м
а

те
л

ьс
тв

а 
-
 п

ол
уч

ат
ел

ей
п
о

д
д

е
р

ж
ки

 и
р

а
зм

е
щ

е
н
и

е

ин
ф

ор
м

ац
ии

 н
а

оф
иц

иа
ль

но
м

с
а

й
те

ад
м

 и
 и
 и
ст

р
а

ц
и

и
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о

ра
йо

на
, д

а-
1/

не
т-

О

I
1

1
I

1

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о

ра
йо

на
О

Э
Р

1
.4

.

К
а

ч
е

ст
в
е

н
н
о

е
 и

св
ое

вр
ем

ен
но

е
ве

д
е

н
и

е
 т

о
р

го
в
о

го

ре
ес

тр
а 

в
Л

ов
оз

ер
ск

ом
 р

ай
он

е

2
0

2
0

-
2

0
2

4

В
с
е

го
:

16
,6

23
7,

77
6

8,
84

7
0,

00
0,

00
0,

00
Н

а
л

и
ч
и

е

то
р

го
во

го
 р

ее
ст

ра
в 

Л
ов

оз
ер

ск
ом

ра
йо

не
, д

а-
1/

не
т-

О

1
1

X
X

X

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о

ра
йо

на
О

Э
Р

в
 т

.ч
.;

М
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

О
Б

16
,6

23
7,

77
6

8,
84

7
0,

00
0,

00
0,

00

Ф
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

В
Б

С
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

И
то

го
 п

о
 з

ад
ач

е 
1

;

В
с
е

го
:

56
,6

23
7,

77
6

8,
84

7
0,

00
0,

00
40

,0
0

в
 т

.ч
.:

М
Б

40
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
40

,0
0

О
Б

16
,6

23
7,

77
6

8,
84

7
0,

00
0,

00
0,

00

Ф
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

В
Б

С
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0

,0
0

0,
00

З
ад

а^
я 

?•
 О

бе
сп

еч
ен

ие
 и

м
уш

ес
зв

ен
но

й 
по

лл
ер

ж
ки

 с
уб

ъ
ек

то
в 

м
ал

ог
о 

и
 с

ре
дн

е1
0 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а

2
.1

.
В

ед
ен

ие
 п

ер
еч

ня
им

ущ
ес

тв
а,

н
а

х
о

д
я
щ

е
го

с
я
 в

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
со

б
сг

в
сн

н
о

ст
и

.

2
0

2
0

-
2

0
2

4

Н
ал

ич
ие

 п
ер

еч
ня

и
м

ущ
е

ст
в
а

,
н
а

х
о

д
я
щ

е
го

с
я
 в

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
со

б
ст

ве
нн

ос
ти

,

1
1

I
1

1



1
3

№ п
/п

Ц
е

л
ь,

 з
а

д
а

чи
,

п
р

о
гр

а
м

м
н
ы

е

м
е

р
о

п
р

и
я
ти

я

С
ро

к
в
ы

п
о

л
н
е

н
и

я 
(г

о
д

)

О
бъ

ем
ы

 и
 и

ст
оч

ни
ки

 ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я,

 в
се

го
(т

ы
с.

 р
уб

.)

И
с
т
о

ч

н
и

к

ф
ин

ан
с
и

р
о

в
а

н
и

я

в
с
е

г
о

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

П
ок

аз
ат

ел
и 

(и
нд

ик
ат

ор
ы

) 
ре

зу
ль

та
ти

вн
ос

ти
 в

ы
по

л
не

ни
я

пр
о

гр
а

м
м

н
ы

х 
м

ер
оп

ри
ят

и
й

Н
а

и
м

е
н
о

в
а

н
и

е
2

0
2

0
2

0
2

1
2

0
2

2
2

0
2

3
2

0
2

4

П
ер

еч
ен

ь
о

р
га

н
и

за
ц

и
й

,
у
ч
а

с
т
в
у
ю

щ
и

х
 в

р
е

а
л

и
з
а

ц
и

и

п
р

о
гр

а
м

м
н
ы

х
м

е
р

о
п
р

и
я
ти

й

1
0

I
I

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

пр
е

д
н
а

зн
а

че
н
н
о

го
д

л
я
 п

е
р

е
д

а
чи

 в
о

вл
ад

ен
ие

 и
(и

л
и)

п
о

л
ь
з
о

в
а

н
и

е

су
бъ

ек
та

м
 м

ал
ог

о 
и

ср
е

д
н
е

го
пр

е
д

пр
и

н
и

м
а

те
л

ьс
тв

а
 и

 р
аз

м
ещ

ен
ие

ин
ф

ор
м

ац
ии

 н
а

оф
иц

иа
ль

но
м 

са
йт

е
а

д
м

и
н
и

ст
р

а
ц

и
и

Ло
во

зе
рс

ко
го

ра
йо

на
.

п
р

е
д

н
а

зн
а

че
н
н
о

го
д

л
я
 п

е
р

е
д

а
ч
и

 в
о

вл
ад

ен
ие

 и
 (и

ли
)

п
о

л
ь
з
о

в
а

н
и

е

су
бъ

ек
та

м
 М

С
П

,
д

а-
1 

/н
ет

-0

О
Н

О

2.
2.

 
П

ре
им

ущ
ес

тв
ен

но
е

пр
е

д
о

ст
а

вл
е

ни
е

 в
а

р
е

н
д

у
м

у
н
и

ц
и

п
а

л
ь
н
ы

х

н
е

ж
и

л
ы

х
 п

о
м

е
щ

е
н
и

й

н
а

 л
ь
г
о

т
н
ы

х

ус
ло

ви
ях

 с
уб

ъе
кт

ам
м

а
л

о
го

 и
 с

р
е

д
н
е

го
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а

2
0

2
0

-

2
0

2
4

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о

ра
йо

на
О

Н
О

2.
3.

 
П

ри
ме

не
ни

е
ко

р
р

е
кт

и
р

ую
щ

е
го

п
о

н
и

ж
а

ю
щ

е
го

ко
эф

ф
иц

ие
нт

а 
пр

и
ра

сч
ёт

е 
ар

ен
дн

ой
пл

ат
ы

 с
уб

ъе
кт

ам
:

- 
м

а
л

о
го

 и
 с

р
е

д
н
е

го
п
р

е
д

п
р

и
н
и

м
а

те
л

ь
ст

в
а

, о
су

щ
е

ст
вл

яю
щ

и
е

с
о

ц
и

а
л

ь
н
о

 з
н
а

ч
и

м
ы

е

в
и

д
ы

 д
е

я
те

л
ь
н
о

с
ти

;

- 
м

а
л

о
го

 и
 с

р
е

д
н
е

го

п
р

е
д

п
р

и
н
и

м
а

те
л

ь
с
тв

2
0

2
0

-
2

0
2

4
О

Н
О



1
4

№ п
/п

Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и,
п
р

о
гр

а
м

м
н
ы

е
м

е
р

о
п
р

и
я
ти

я

С
ро

к
в
ы

п
о

л
н
е

О
бъ

ем
ы

 и
 и

ст
оч

ни
ки

 ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я,

 в
се

го
(т

ы
с.

 р
уб

.)
П

ок
аз

ат
ел

и 
(и

нд
ик

ат
ор

ы
) 

ре
зу

ль
та

ти
вн

ос
ти

 в
ы

по
л

не
ни

я
пр

ог
ра

м
м

ны
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

П
ер

еч
ен

ь
ор

га
ни

за
ци

й,
у
ч
а

с
т
в
у
ю

щ
и

х
 в

р
е

а
л

и
за

ц
и

и
п
р

о
гр

а
м

м
н
ы

х
м

е
р

о
п
р

и
я
ти

й
н
и

я
 (г

од
)

И
с
то

ч
н
и

к

ф
ин

ан
с
и

р
о

в
а

н
и

я

в
с
е

го
2

0
2

0
2

0
2

1
2

0
2

2
2

0
2

3
2

0
2

4
Н

а
и

м
е

н
о

в
а

н
и

е
2

0
2

0
2

0
2

1
2

0
2

2
2

0
2

3
2

0
2

4

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1
1

2
1

3
1

4
1

5
1

6
1

7

а
, о

р
га

н
и

зу
ю

щ
и

е
но

вы
е 

ра
бо

чи
е

м
е

с
т
а

.

И
то

го
 п

о 
за

да
че

 2
: ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

е 
не

 т
ре

бу
ет

ся
.

За
да

ча
 3

: О
бе

сп
еч

ен
ие

 ф
ин

ан
со

во
й 

по
дд

ер
ж

ки
 с

уб
ъе

кт
ов

 м
ал

ог
о 

и
 с

ре
дн

ег
о 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а

3
.1

.
П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е
В

с
е

го
:

9,
60

0
,0

0
0,

00
0,

00
0,

0
9,

60
Д

ол
я 

ос
во

ен
ны

х
су

бс
ид

ии
 н

а
в
 т

.ч
.:

б
ю

д
ж

е
тн

ы
х

в
о

з
м

е
щ

е
н
и

е
 ч

а
с
т
и

М
Б

9
,6

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
9,

60
ср

е
д

ст
в
.

за
тр

ат
 с

уб
ъе

кт
ов

О
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

н
а

п
р

а
вл

е
н
н
ы

х 
н
а

м
а

л
о

го
 и

 с
р

е
д

н
е

го
Ф

Б
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
ф

ин
ан

со
ву

ю
п
р

е
д

пр
и

н
и

м
а

те
л

ьс
тв

а
 н

а
 п

о
кр

ы
ти

е
р

а
сх

о
д

о
в
 н

а

п
р

и
со

е
д

и
н
е

н
и

е
 к

э
л

е
кт

р
и

ч
е

с
ки

м
 с

е
тя

м
(у

ст
ан

ов
ка

 п
ри

бо
ра

уч
ет

а)
 д

ля
н
е

ст
а

ц
и

о
н
а

р
н
ы

х
то

рг
ов

ы
х 

об
ъ

ек
то

в

2
0

2
4

В
В

С
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

п
о

д
д

е
р

ж
ку

 м
а

л
о

го

и
 с

р
е

д
н
е

го
п
р

е
д

п
р

и
н
и

м
а

те
л

ь
с

тв
а,

 %

1
0

0

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Л

ов
оз

ср
ск

ог
о

ра
йо

на
О

Э
Р

И
то

го
 п

о
 з

ад
ач

е 
3

:
В

се
го

:
9

,6
0

0,
00

0,
00

0,
00

0
,0

9
,6

0
в
 т

.ч
.:

М
Б

9,
60

0,
00

0,
00

0,
00

0
,0

0
9,

60
О

Б
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
Ф

Б
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
В

Б
С

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

И
то

го
 п

о 
П

од
пр

ог
ра

м
м

е 
1:

В
с
е

го
66

Д
23

7,
77

6
8,

84
7

0,
00

0,
00

49
,6

0

в
 т

.ч
.:

М
Б

49
,6

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
49

,6
0

О
Б

16
,6

23
7,

77
6

8,
84

7
0,

00
0,

00
0,

00
В

Б
С

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Ф
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00



15

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 1

Источник финансирования Всего,
тыс.

рублей

В том числе по годам реализации, тыс. рублей:

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Всего по Подпрограмме 1; 66,223 7,776 8,847 0,00 0,00 49,60
в том числе:

средств бюджета
муниципального

образования Ловозерский
район

49,60 0,00 0,00 0,00 0,00 49,60

средств областного
бюджета

16,623 7,776 8,847 0,00 0,00 0,00

средств федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Механизм реализации Подпрограммы 1

Реализация Подпрограммы 1 направлена на достижение тактической цели -
содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Ловозерском
районе.

Отдел экономического развития администрации Ловозерского района (далее -
СЭР) является заказчиком-координатором Подпрограммы 1, организаторами
выполнения мероприятий являются СЭР и отдел имущественных отношений
администрации Ловозерского района, относящихся к компетенции отделов, а также
осуществляют оперативный контроль за ходом их выполнения мероприятий.

Заказчик-координатор Подпрограммы 1 обеспечивает полное, своевременное
и качественное выполнение мероприятий Подпрограммы 1, а также несёт
ответственность за рациональное использование выделяемых на их реализацию
финансовых средств.

ОЭР в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, готовит
отчет о ходе выполнения мероприятий за 1 полугодие и 9 месяцев текущего года
(нарастающим итогом) по форме, утвержденной постановлением администрации
Ловозерского района от 30.05.2016 № 154-ПЗ «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального
образования Ловозерский район». Годовой отчет о ходе выполнения мероприятий
готовится до 01 июня года, следующего за отчетным.

6. Оценка эффективности Подпрограммы 1, рисков её реализации

Оценка эффективности реализации мероприятий Подпрограммы 1
осуществляется в соответствии с постановлением администрации Ловозерского
района от 30.05.2016 № 154-ПЗ «Об утверждении Порядка разработки, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования



16

Ловозерский район». Подпрограмма 1 направлена на достижение тактической цели
5.1. «Повышение конкурентоспособности экономики района» модельной схемы
системы целеполагания муниципального образования Ловозерский район,
утвержденной постановлением администрации муниципального образования
Ловозерский район от 08.08.2012 № 366-ПГ.

На достижение тактической цели оказывают влияние внешние и внутренние
факторы и риски, которые могут помешать реализации предполагаемых
мероприятий и достижению уровня целевых показателей.

К внешним рискам следует отнести изменения федерального, областного и
муниципального законодательства, сокращение бюджетного финансирования.
Затраты, связанные с возникновением внешних рисков, спрогнозировать
невозможно.

К  внутренним рискам следует отнести: несогласованность действий
учреждений и структурных подразделений администрации, недостаточная
квалификация и исполнительская дисциплина лиц, задействованных в обеспечении
выполнения программных мероприятий.



17

Подпрограмма 2 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих
организаций на территории Ловозерского района»

(далее - Подпрограмма 2)

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 2

Наименование
муниципальной программы, в
которую входит
Подпрограмма 2

Муниципальная программа муниципального
образования Ловозерский район «Поддержка
малого и среднего предпринимательства и
социально ориентированных некоммерческих
организаций в Ловозерском районе» на 2020 - 2024
годы

Цель Подпрограммы 2 Содействие развитию устойчивого сектора
социально ориентированных некоммерческих
организаций на территории Ловозерского района

Задачи Подпрограммы 2 1. Совершенствование системы информационного
обеспечения деятельности социально
ориентированных некоммерческих организаций.
2. Повышение эффективности предоставления
имущественной поддержки социально
ориентированных некоммерческих организаций.
3. Осуществление финансовой поддержки
социально ориентированным некоммерческим
организациям Ловозерского района.

Важнейшие целевые
показатели (индикаторы)
реализации Подпрограммы 2

1. Количество социально ориентированных
некоммерческих организаций, индивидуальных
предпринимателей, оказывающих социальные
услуги на 10 тысяч населения, ед.;
2. Оказание информационной, консультационной и
организационной поддержки деятельности
социально ориентированных некоммерческих

организаций, да-1/нет-О;
3. Наличие перечня имущества, находящегося в
муниципальной собственности, предназначенного
для передачи во владение и (или) пользование
социально ориентированным некоммерческим
организациям, да/нет;
4. Количество социально ориентированных
некоммерческих организаций, которым
предоставлены субсидии, ед.

Заказчики Подпрограммы 2 Администрация Ловозерского района
Заказчик-координатор
Подпрограммы 2

Отдел экономического развития администрации
Ловозерского района

Сроки реализации 2020 - 2024 годы



18

Подпрограммы 2
Финансовое обеспечение Всего по Подпрограмме 2:
Подпрограммы 2 1 914,26667 тыс. рублей, в т.ч.:

МБ: 1914,26667 тыс. рублей, из них:
2020 год - 214,26667 тыс. рублей;
2021 год - 230,00 тыс. рублей;
2022 год - 430,00 тыс. рублей;
2023 год - 540,00 тыс. рублей;
2024 год - 500,00 тыс. рублей.

ОБ: 0,00 тыс. рублей, из них:
2020 год - 0,00 тыс. рублей;
2021 год - 0,00 тыс. рублей;
2022 год - 0,00 тыс. рублей;
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей.

ФБ: 0,00 тыс. рублей, из них:
2020 год - 0,00 тыс. рублей;
2021 год - 0,00 тыс. рублей;
2022 год - 0,00 тыс. рублей;
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей.

ВБС: 0,00 тыс. рублей, из них:
2020 год - 0,00 тыс. рублей;
2021 год - 0,00 тыс. рублей;
2022 год - 0,00 тыс. рублей;
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные Реализация Подпрограммы 2 позволит обеспечить:
результаты реализации - увеличение количества некоммерческих
Подпрограммы 2 организаций, индивидуальных предпринимателей.

оказывающих социальные услуги и сохранение
действующих;
- поддержку деятельности некоммерческих
организаций, индивидуальных предпринимателей,
оказывающих социальные услуги, небольших
местных инициатив населения в целях развития
гражданского общества.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Подпрограмма 2
Важным аспектом модернизации общества является государственная и

муниципальная политика по поддержке социально ориентированных



19

некоммерческих организаций. Деятельность таких организаций, как правило,
направлена на защиту нарушенных или ущемлённых прав, а также на социальное
улучшение жизни граждан.

Социально ориентированные некоммерческие организации помогают решить
ряд муниципальных задач в социальной сфере; правовая защита граждан,
социальная адаптация людей с ограниченными возможностями здоровья и
ветеранов, развитие системы социальной помощи гражданам, проведение
мероприятий, направленных на защиту прав и свобод человека, на развитие
личности, на организацию досуга и просто поддержку.

В настоящее время самыми активными социально ориентированными
некоммерческими организациями Ловозерского района являются:

- Ловозерская районная общественная организация «Спортивно-Технический
клуб «СКИФ» (ЛРОО СТК «СКИФ»); целью деятельности ЛРОО СТК «СКИФ»
является содействие развитию и популяризации мотоспорта в Ловозерском районе,
формирование здорового образа жизни, воспитание патриотизма граждан
Ловозерского района, общественная организация регулярно проводит соревнования
в городском поселении Ревда, выезды на соревнования по области, участие в
Чемпионате СЗФО и первенстве РФ;

-  Ловозерская местная общественная организация развития культуры
«Культурный код» (ЛМОО РК «Культурный код»); целью деятельности ЛМОО РК
«Культурный код» является развитие социокультурных проектов и гражданских
инициатив в области культуры; поддержка деятельности организаций культуры,
действующих на территории Ловозерского района; сохранение и популяризация
культурного наследия, традиционного для Ловозерского района; реализация
творческих инициатив в сфере культуры и искусства, организация культурных
событий на территории Ловозерского района; содействие развитию событийного,
культурного туризма, связанных с культурой, историей и традициями Ловозерского
района.

Подпрограмма 2 направлена на решение таких проблем:
слабый уровень развитости сектора социально ориентированных

некоммерческих организаций;
-  недостаточный уровень участия сектора социально ориентированных

некоммерческих организаций в решении социальных проблем;
- бессистемный характер взаимодействия органов местного самоуправления и

некоммерческих организаций;
недостаточность ресурсов, в том числе кадровых. Социально-

ориентированные некоммерческие организации, действующие в Ловозерском
районе, имеют слабую материальную базу. Основная часть общественных
организаций существует только на частные пожертвования, спонсорские средства,
иногда получаемые гранты.

Реализация данной Подпрограммы 2 позволит развить сектор социально
ориентированных некоммерческих организаций на территории Ловозерского
района путем взаимодействия муниципалитета и общества в целях решения
социально значимых проблем.



2
0

2.
 О

сн
ов

ны
е 

це
ли

 и
 з

ад
ач

и 
П

од
пр

ог
ра

м
м

ы
 2

, ц
ел

ев
ы

е 
по

ка
за

те
ли

 (и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
еа

ли
за

ци
и 

П
од

пр
ог

ра
м

м
ы

 2

№ п
/п

Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и 
и

п
о

к
а

з
а

т
е

л
и

(и
нд

ик
ат

ор
ы

)
п
р

о
гр

а
м

м
ы

Е
д

и
н
и

ц
а

и
зм

е
р

е
к
и

я

Зн
ач

ен
ие

 п
ок

аз
ат

ел
я 

(и
нд

ик
ат

ор
а)

О
гч

е
тн

ы
й

 г
о

д
(2

01
8)

Т
ек

ущ
и

й
 г
о

д
(2

01
9)

Г
 од

ы
 р

еа
ли

за
ци

и 
П

од
пр

ог
ра

м
м

ы
 2

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

п
л

а
н

ф
ак

т
п
л

а
н

ф
ак

т
п
л

а
н

ф
ак

т
п
л

а
н

ф
ак

т
п
л

а
н

ф
ак

т
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

Ц
е

л
ь:

 С
од

ей
ст

ви
е 

р
а

зв
и

ти
ю

 у
ст

о
й

чи
во

го
 с

ек
то

ра
 с

оц
иа

л
ьн

о 
о

р
и

е
нт

и
р

о
ва

нн
ы

х 
не

ко
м

м
е

р
че

ск
и

х 
о

р
га

н
и

за
ц

и
й

 н
а 

те
р

р
и

то
р

и
и

 Л
о

во
зе

р
ск

о
го

 р
ай

он
а

1

К
ол

ич
ес

тв
о 

со
ци

ал
ьн

о
о

р
и

е
н
ти

р
о

в
а

н
н
ы

х
н
е

ко
м

м
е

р
ч
е

ск
и

х
ор

га
ни

за
ци

й,
и

н
д

и
в
и

д
у
а

л
ь
н
ы

х

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ей

,
о

к
а

з
ы

в
а

ю
щ

и
х

со
ц

и
а

л
ь
н
ы

е
 
у
с
л

у
ги

 
н
а

1
0

 т
ы

ся
ч
 н

а
се

л
е

н
и

я

е
д

.
7,

3
7,

4
7,

4
6,

5
7,

4
7,

4
7,

4
10

,3
10

,3
10

,3

З
ад

ач
а 

1
: С

ов
ер

ш
ен

ст
во

ва
ни

е 
си

ст
ем

ы
 и

нф
ор

м
ац

ио
нн

ог
о 

об
ес

пе
че

ни
я 

д
ея

те
л

ьн
ос

ти
 с

оц
иа

л
ьн

о 
о

р
и

е
н
ти

р
о

ва
н
н
ы

х 
не

ко
м

м
е

р
че

ск
и

х 
о

р
га

ни
за

ц
и

й

2

О
ка

за
н
и

е
ин

ф
ор

м
ац

ио
нн

ой
,

ко
нс

ул
ьт

ац
ио

нн
ой

 
и

ор
га

ни
за

ци
он

но
й

п
о

д
д

е
р

ж
ки

д
е

я
т
е

л
ь
н
о

с
т
и

с
о

ц
и

а
л

ь
н
о

о
р

и
е

н
ти

р
о

в
а

н
н
ы

х
н
е

ко
м

м
е

р
ч
е

ск
и

х
ор

га
ни

за
ци

й

д
а

-

1/
не

т-
О

1
1

1
1

1
1

1
1

1

З
ад

ач
а 

2
: П

о
вы

ш
е

ни
е

 э
ф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 п
ре

д
ос

та
вл

ен
ия

 и
м

к̂щ
е

ст
ве

н
н
о

й
 п

о
д

д
е

р
ж

ки
 с

о
ц

и
а

л
ьн

о
 о

р
и

е
н
ти

р
о

в
а

н
н
ы

х 
н
е

ко
м

м
е

р
че

ск
и

х 
о

р
га

н
и

за
ц

и
й

3

Н
ал

ич
ие

 п
ер

еч
ня

и
м

у
щ

е
с
тв

а
,

н
а

х
о

д
я
щ

е
го

с
я
 в

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
со

бс
тв

ен
но

ст
и,

п
 р
е

д
н
 а

зн
 а

че
н
 н
 о

го
д

л
я
 п

е
р

е
д

а
ч
и

 в
о

д
а

-

1
/н

е
т-

0
1

1
1

1
1

1
1

1
1



2
1

№ п
/п

Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и 
и

п
о

к
а

з
а

т
е

л
и

(и
нд

ик
ат

ор
ы

)
п
р

о
гр

а
м

м
ы

Е
д

и
н
и

ц
а

и
зм

е
р

е

н
и

я

Зн
ач

ен
ие

 п
ок

аз
ат

ел
я 

(и
нд

ик
ат

ор
а)

О
тч

е
тн

ы
й

 г
о

д
(2

01
8)

Т
ек

ущ
и

й
 г

о
д

(2
01

9)

Го
д

ы
 р

еа
ли

за
ци

и 
П

од
пр

ог
ра

м
м

ы
 2

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

п
л

а
н

ф
ак

т
п
л

а
н

ф
ак

т
п
л

а
н

ф
ак

т
п
л

а
н

ф
ак

т
п
л

а
н

ф
ак

т
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

13
1

4
15

вл
ад

ен
ие

 и
 (и

ли
)

п
о

л
ь
з
о

в
а

н
и

е

с
о

ц
и

а
л

ь
н
о

о
р

и
е

н
ти

р
о

в
а

н
н
ы

м
н
е

ко
м

м
е

р
ч
е

с
ки

м
о

р
га

н
и

за
ц

и
я
м

За
да

ча
 3

: О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

ф
ин

ан
со

во
й 

по
дд

ер
ж

ки
 с

оц
иа

ль
но

 о
ри

ен
ти

ро
ва

нн
ы

м
 н

ек
ом

м
ер

че
ск

им
 о

рг
ан

из
ац

ия
м

 Л
ов

оз
ер

ск
ог

о 
ра

йо
на

.

4

К
о

л
и

ч
е

с
тв

о
с
о

ц
и

а
л

ь
н
о

о
р

и
е

н
ти

р
о

в
а

н
н
ы

х

н
е

ко
м

м
е

р
ч
е

с
ки

х
ор

га
ни

за
ци

й,
ко

то
р

ы
м

п
р

е
д

о
ст

а
в
л

е
н
ы

су
бс

ид
ии

, е
д.

е
д

.
X

X
1

0
1

I
2

2
2

2



2
2

Ра
зд

ел
 3

. П
ер

еч
ен

ь 
ос

но
вн

ы
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 П
од

пр
ог

ра
м

м
ы

 2

№ п
/п

Ц
е

л
ь,

 з
ад

ач
и,

п
р

о
гр

а
м

м
н
ы

е

м
е

р
о

п
р

и
я
ти

я

С
ро

к
в
ы

п
о

л

н
е

-
н
н
я

(г
од

)

О
бъ

ем
ы

 и
 и

ст
о

чн
и

ки
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я,
 в

се
го

(т
ы

с.
 р

уб
.)

П
ок

аз
ат

ел
и 

(и
нд

ик
ат

ор
ы

) 
ре

зу
ль

та
ти

вн
ос

ти
 в

ы
по

л
не

ни
я

пр
ог

ра
м

м
ны

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий

П
ер

еч
ен

ь
ор

га
ни

за
ци

й,
у
ч
а

с
тв

у
ю

щ
и

х
 в

р
е

а
л

и
за

ц
и

и

п
р

о
гр

а
м

м
н
ы

х
м

е
р

о
п
р

и
я
ти

й

И
с
т
о

ч
и

н
к

ф
ин

ан
с

и
-

р
о

в
а

н
н

я

в
с
е

г
о

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

Н
а

и
м

е
н
о

в
а

н
и

е
2

0
2

0
2

0
2

1
2

0
2

2
2

0
2

3
2

0
2

4

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1
1

2
1

3
1

4
1

5
1

6
1

7

П
е

л
ь:

 С
од

ей
ст

ви
е 

оа
зв

ит
ню

 у
ст

о
й

чи
во

го
 с

ек
то

оа
 с

оц
иа

л
ьн

о 
о

р
и

е
нт

и
р

о
ва

нн
ы

х 
не

ко
м

м
ер

че
ск

и
х 

о
р

га
ни

за
ц

и
й

 н
а 

те
р

р
и

то
р

и
и

 Л
ов

оз
ер

ск
ог

о 
ра

йо
на

.
З

ад
ач

а 
I:

 С
о

ве
р

ш
е

н
ст

во
ва

н
и

е
 с

и
ст

е
м

ы
 и

нс
Ь

о
р

м
а

ц
и

о
нн

о
го

 о
б

е
сп

е
че

ни
я 

д
е

ят
е

л
ьн

о
ст

и
 с

о
ц

и
а

л
ьн

о
 о

р
и

е
н
ти

р
о

в
а

н
н
ы

х 
н
е

ко
м

м
е

р
че

ск
и

х 
о

зг
а

н
и

за
ц

и
й

.

1
.1

И
нф

ор
м

ац
ио

нн
ая

п
о

д
д

е
р

ж
ка

с
о

ц
и

а
л

ь
н
о

о
р

и
е

н
ти

р
о

ва
н
н
ы

х
н
е

ко
м

м
е

р
ч
е

ск
и

х
ор

га
ни

за
ци

й
(р

аз
м

ещ
ен

ие
ин

ф
ор

м
ац

ии
 в

 с
ет

и
И

нт
ер

не
т,

пр
ед

ос
та

вл
ен

и
е

ко
нс

ул
ьт

ац
ий

,
и

з
го

т
о

в
л

е
н
и

е

п
е

ч
а

тн
о

й

пр
од

ук
ци

и 
и 

др
.)

2
0

2
0

-
2

0
2

4

Вс
ег

о:
 

| 
84

,2
66

67
 

| 
14

,2
66

67
 |

 3
0,

00
 |

 
0,

00
 

| 
40

,0
0 

! 
0,

00
П

ро
ве

де
ни

е
м

о
н
и

то
р

и
н
га

 и
о

ц
е

н
к
и

эф
ф

ек
ти

вн
ос

ти
 м

ер
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

п
о

д
д

е
р

ж
ки

с
о

ц
и

а
л

ь
н
о

о
р

и
е

н
ти

р
о

в
а

н
н
ы

х

н
е

ко
м

м
е

р
ч
е

с
ки

х

ор
га

ни
за

ци
й,

 д
а-

1/
не

т-
О

1
1

1
1

I

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о

ра
йо

на
О

Э
Р

в
 т

.ч
.:

М
Б

84
,2

66
67

14
,2

66
67

30
,0

0
0,

00
40

,0
0

0,
00

О
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Ф
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

В
Б

С
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Ти
ра

ж
и

зг
о

то
в
л

е
н
н
о

й

п
е

ч
а

тн
о

й

п
р

о
д

у
кц

и
и

, 
э
кз

.

50
0

К
о

л
и

че
ст

в
о

пр
ио

бр
ет

ен
но

го
д

е
м

о
н
ст

р
а

ц
и

о
н
н
о

го
об

ор
уд

ов
ан

ия
, е

л.

И
то

го
 п

о
 з

а
д

а
че

 I
:

В
се

го
:

84
Д

66
67

1
4

Д
6

6
6

7
30

,0
0

0,
00

40
,0

0
0,

00
в
 т

.ч
.:

М
Б

8
4

Д
6

6
6

7
14

,2
66

67
30

,0
0

0,
00

40
,0

0
0,

00

О
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Ф
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

В
Б

С
0,

00
0

,0
0

0,
00

0
,0

0
0,

00
0,

00

З
а

д
а

ч
а 

2
: 
П

о
в
ы

ш
е

н
и

е
 э

А
ф

е
кт

и
вн

о
ст

и
 п

р
е

д
о

ст
а

вл
е

н
и

я 
и

м
ущ

е
ст

в
е

н
н
о

й
 п

од
д

ер
ж

ки
 с

о
ц

и
а

л
ьн

о
 о

р
и

е
н
ти

р
о

в
а

н
н
ы

х 
н
е

ко
м

м
е

р
че

ск
и

х 
о

р
га

н
и

за
ц

и
й

.

2.1
. 

1 В
ед

ен
ие

 пе
ре

чн
я 

[ 
20

20
- 
| 

| 
| 

1
1

 1 
1 Н

а;
ги

чи
с 

пе
ре

чн
я 

1 
1 

1 
1 

I 
I 

1 
1 

1 
I 

1 
Ад

ми
ни

ст
ра

ци
я



2
3

X
s

п
/п

Ц
е

л
ь,

 з
а

д
а

чи
,

п
р

о
гр

а
м

м
н
ы

е

м
е

р
о

п
р

и
я
ти

я

С
ро

к
в
ы

п
о

л

н
е

-
н
и

я

(г
од

)

О
бъ

ем
ы

 и
 и

ст
оч

ни
ки

 ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я,

 в
се

го
(т

ы
с.

 р
уб

.)

И
с
т
о

ч
и

и
к

ф
ии

ан
с

и
-

р
о

в
а

н
и

я

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

П
ок

аз
ат

ел
и 

(и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
ез

ул
ьт

ат
ив

но
ст

и 
вы

по
лн

ен
ия

пр
о

гр
а

м
м

н
ы

х 
м

ер
оп

ри
ят

и
й

Н
а

и
м

е
н
о

в
а

н
и

е
2

0
2

О
2

0
2

1
2

0
2

2
2

0
2

3
2

0
2

4

П
ер

еч
ен

ь
о

р
га

н
и

за
ц

и
й

,
у
ч
а

с
т
в
у
ю

щ
и

х
 в

р
е

а
л

и
за

ц
и

и

п
р

о
гр

а
м

м
н
ы

х

м
е

р
о

п
р

и
я
ти

й

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

и
м

ущ
е

ст
ва

,
н
а

х
о

д
я
щ

е
го

с
я
 в

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
со

бс
тв

ен
но

ст
и,

п
р

е
д

н
а

зн
а

ч
е

н
н
о

го
д

л
я
 п

е
р

е
д

а
ч
и

 в
о

вл
ад

ен
ие

 и
 (и

ли
)

п
о

л
ь
з
о

в
а

н
и

е

с
о

ц
и

а
л

ь
н
о

о
р

и
е

н
ти

р
о

ва
н
н
ы

м
н
е

ко
м

м
е

р
че

ск
и

м
о

р
га

н
и

за
ц

и
я
м

2
0

2
4

и
м

ущ
е

ст
в
а

,

н
а

х
о

д
я
щ

е
го

с
я
 в

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
со

бс
тв

ен
но

ст
и,

п
р

е
д

н
а

зн
а

ч
е

н
н
о

го
д

л
я
 п

е
р

е
д

а
ч
и

 в
о

вл
ад

ен
ие

 и
 (и

ли
)

п
о

л
ь
з
о

в
а

н
и

е

с
о

ц
и

а
л

ь
н
о

о
р

и
е

н
ти

р
о

ва
н
н
ы

м
н
е

ко
м

м
е

р
че

ск
и

м
о

р
га

н
и

за
ц

и
я
м

, д
а

-
1

/н
е

т-
О

Л
ов

оз
ер

ск
ог

о
ра

йо
на

О
И

О

2
.2

.
П

ре
им

ущ
ес

тв
ен

но
е

 п
р

е
д

о
ст

а
в
л

е
н
и

е
 в

а
р

е
н
д

у

м
у
н
и

ц
и

п
а

л
ь
н
ы

х

н
е

ж
и

л
ы

х

п
о

м
е

щ
е

н
и

й
 н

а
л

ь
го

тн
ы

х
 у

сл
о

в
и

я
х

с
о

ц
и

а
л

ь
н
о

ор
ие

нт
ир

ов
ан

ны
м

н
е

ко
м

м
е

р
ч
е

ск
и

м

ор
га

ни
за

ц
ия

м

20
20

-
2

0
2

4

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о

ра
йо

на
О

И
О

2
.3

.
З

ак
л

ю
че

ни
е

с
о

гл
а

ш
е

н
и

й

с
о

ц
и

а
л

ь
н
о

о
р

и
е

н
ти

р
о

ва
н
н
ы

х
н
е

ко
м

м
е

р
че

ск
и

х
ор

га
ни

за
ц

ий
 с

м
у
н
и

ц
и

п
а

л
ь
н
ы

м
и

уч
ре

ж
де

ни
ям

и 
об

о
ка

за
н
и

и
 у

сл
уг

 н
а

и
х
 б

а
зе

2
0

2
0

-
2

0
2

4

К
о

л
и

ч
е

с
тв

о
з
а

к
л

ю
ч
е

н
н
ы

х

со
гл

аш
ен

ий
, е

д.

П
од

ве
д

ом
ст

ве
нн

ы
е

м
у
н
и

ц
и

п
а

л
ь
н
ы

е
у
ч
р

е
ж

д
е

н
и

я

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
и

Л
ов

оз
ер

ск
ог

о
ра

йо
на

,
С

О
 Н

К
О

И
то

го
 п

о 
за

да
че

 2
; ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

е 
не

 тр
еб

уе
тс

я.



2
4

№
Ц

ел
ь,

 з
ад

ач
и,

п
р

о
гр

а
м

м
н
ы

е
С

ро
к

в
ы

п
о

л

О
бъ

ем
ы

 и
 и

ст
о

чн
и

ки
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я,
 в

се
го

(т
ы

с.
 р

уб
.)

П
ок

аз
ат

ел
и 

(и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
ез

ул
ьт

ат
ив

но
ст

и 
вы

по
лн

ен
ия

пр
ог

ра
м

м
ны

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий

П
ер

еч
ен

ь
о

р
га

н
и

за
ц

и
й

,
у
ч
а

с
т
в
у
ю

щ
и

х
 в

р
е

а
л

и
за

ц
и

и

п
р

о
гр

а
м

м
н
ы

х

м
е

р
о

п
р

и
я
ти

й
п
/п

м
е

р
о

п
р

и
я
т
и

я
н
е

-
н
и

я

(г
од

)
И

с
т
о

ч
н

и
к

2
0

2
0

ф
нн

ан
с

и
-

в
с
е

г
о

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

Н
а

и
м

е
н
о

в
а

н
и

е
2

0
2

1
2

0
2

2
2

0
2

3
2

0
2

4

р
о

в
а

н
и

я

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1
1

2
1

3
1

4
1

5
1

6
1

7
За

да
ча

 3
: О

су
щ

ес
тв

ле
ни

е 
ф

ин
ан

со
во

й 
по

дд
ер

ж
ки

 с
оц

иа
ль

но
 о

ри
ен

ти
ро

ва
нн

ы
м

 н
ек

ом
м

ер
че

ск
им

 о
рг

ан
из

ац
ия

м
 Л

ов
оз

ер
ск

ог
о 

ра
йо

на
.

3
.1

.
П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е
2

0
2

0
-

В
се

го
:

1 
83

0,
0

20
0,

0
20

0,
0

43
0,

0
50

0,
0

50
0,

0
су

бс
ид

ий
 и

з
2

0
2

4
в
 т

.ч
.:

К
о

л
и

че
ст

в
о

б
ю

д
ж

ет
а

М
Б

1 
83

0,
0

20
0,

0
20

0,
0

43
0,

0
50

0,
0

50
0,

0
с
о

ц
и

а
л

ь
н
о

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о

ра
йо

на
О

Э
Р

м
у
н
и

ц
и

п
а

л
ь
н
о

го
О

Б
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
о

р
и

е
н
ти

р
о

в
а

н
н
ы

х

об
ра

зо
ва

ни
я

Ф
Б

0
.0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

н
е

ко
м

м
е

р
ч
е

с
ки

х
1

1
2

2
2

Ло
во

зе
рс

ки
й 

ра
йо

н
с
о

ц
и

а
л

ь
н
о

о
р

и
е

н
ти

р
о

ва
н
н
ы

м
н
е

ко
м

м
е

р
ч
е

ск
и

м
о

р
га

н
и

за
ц

и
я
м

В
В

С
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
ор

га
ни

за
ци

й,
ко

то
р

ы
м

пр
е

д
о

ст
а

вл
е

н
ы

су
бс

ид
ии

, е
д.

И
то

го
 п

о
 з

ад
ач

е 
3

:
В

с
е

го
:

1 
83

0,
0

20
0,

0
20

0,
0

43
0,

0
50

0,
0

50
0,

0
в
 т

.ч
.:

М
Б

1
 8

30
,0

20
0,

0
20

0,
0

43
0,

0
50

0,
0

50
0,

0
О

Б
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0

,0
Ф

Б
0

,0
0,

0
0,

0
0

,0
0,

0
0,

0
В

Б
С

0
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

В
с
е

го
 п

о
П

од
пр

ог
ра

м
м

е 
2:

В
с
е

го
:

1
 9

14
,2

66
6

7
21

4Д
66

6
7

23
0,

0
43

0,
0

54
0,

0
5

0
0

,0

в
 т

.ч
.:

М
Б

1
 9

1
4

Д
6

6
6

7
21

4,
26

66
7

23
0,

0
43

0,
0

54
0,

0
50

0,
0

О
Б

0
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

Ф
Б

0,
0

0,
0

0,
0

0
,0

0,
0

0,
0

В
Б

С
0,

0
0,

0
0,

0
0

,0
0,

0
0,

0



25

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 2

Источник финансирования Всего,
тыс.

рублей

в том числе по годам реализации, тыс. рублей:

2020 год 2021
год

2022 год 2023 год 2024 год

Всего по

Подпрограмме 2:
1 914,26667 214,26667 230,0 430,0 540,0 500,0

в том числе:

средств бюджета
муниципального
образования Ловозерский
район

1 914,26667 214,26667 230,0 430,0 540,0 500,0

средств областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средств федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Механизм реализации Подпрограммы 2

Реализация Подпрограммы 2 направлена на достижение тактической цели -
содействие развитию устойчивого сектора социально ориентированных
некоммерческих организаций, общественных объединений на территории
Ловозерского района.

Отдел экономического развития администрации Ловозерского района (далее -
СЭР) является заказчиком-координатором Подпрограммы 2, организаторами
выполнения мероприятий являются СЭР и отдел имущественных отношений
администрации Ловозерского района, относящихся к компетенции отделов, а также
осуществляют оперативный контроль за ходом их выполнения мероприятий.

Заказчик-координатор Подпрограммы 2 обеспечивает полное, своевременное
и  качественное выполнение мероприятий Подпрограммы 2, а также несут
ответственность за рациональное использование выделяемых на их реализацию
финансовых средств.

ОЭР в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, готовят
отчет о ходе выполнения мероприятий за 1 полугодие и 9 месяцев текущего года
(нарастающим итогом) по форме, утвержденной постановлением администрации
Ловозерского района от 30.05.2016 № 154-ПЗ (в ред. от 23.07.2018 № 414-ПЗ) «Об
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ муниципального образования Ловозерский район».
Годовой отчет о ходе выполнения мероприятий готовится до 01 июня года,
следующего за отчетным.

6. Оценка эффективности Подпрограммы 2, рисков ее реализации
Оценка эффективности реализации мероприятий Подпрограммы 2

осуществляется в соответствии с постановлением администрации Ловозерского



26

района от 30.05.2016 № 154-ПЗ «Об утверждении Порядка разработки, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования
Ловозерский район». Подпрограмма 2 направлена на достижение тактической цели
5.1. «Повышение конкурентоспособности экономики района» модельной схемы
системы целеполагания муниципального образования Ловозерский район,
утвержденной постановлением администрации муниципального образования
Ловозерский район от 08.08.2012 № 366-ПГ.

На достижение тактической цели оказывают влияние внешние и внутренние
факторы и риски, которые могут помешать реализации предполагаемых
мероприятий и достижению уровня целевых показателей.

К внешним рискам следует отнести изменения федерального, областного и
муниципального законодательства, сокращение бюджетного финансирования.
Затраты, связанные с возникновением внешних рисков, спрогнозировать
невозможно.

К  внутренним рискам следует отнести: несогласованность действий
учреждений и структурных подразделений администрации, недостаточная
квалификация и исполнительская дисциплина лиц, задействованных в обеспечении
выполнения программных мероприятий.



27

Финансовое обеспечение муниципальной программы
муниципального образования Ловозерский район

«Поддержка малого и среднего предпринимательства и социально
ориентировапных некоммерческих организаций в Ловозерском районе»

на 2020 - 2024 годы

№

п/
п

Наименование
Подпрофаммы,

ВЦП, цель

Срок
выпо

лнен

ия

(квар
тал,

годы

)

Источни
ки

финанси
рования

Объемы ( )инансирования, тыс. рублей

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.

Подпрофамма 1 «Г оддержка малого и среднего предпринимательства в Ловозерском районе»
Цель: Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Ловозерском районе

Всего по
Подпрофамме 1 год

Всего; 66,223 7,776 8,847 0,00 0,00 49,60
в т.ч.:

МБ 49,60 0,00 0,00 0,00 0,00 49,60
ОБ 16,623 7,776 8,847 0,00 0,00 0,00
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.

Подпрограмма 2 «Г
Ловозерского райо

оддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории
ча»

Цель: Содействие развитию устойчивого сектора социально ориентированных некоммерческих организаций
на территории Ловозерского района.

Всего по
Подпрофамме 2 год

Всего: 1 914,26667 214,26667 230,00 430,00 540,00 500,00
в т.ч.:

МБ 1 914,26667 214,26667 230,00 430,00 540,00 500,00
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по
Программе

Всего: 1 980,48967 222,04267 238,847 430,00 540,00 549,60
в т.ч.:

,МБ 1 963,86667 214,26667 230,00 430,00 540,00 549,60
ОБ 16,623 7,776 8,847 0,00 0,00 0,00
ФБ 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00
ВБС 0,0 0.0 0,00 0,00 0,00 0,00


